PHILIPPICA III

IN

MARCUM ANTONIUM

ARGUMENTUM

Commotus oratione Ciceronis, quae Philippica secunda dicitur, M. Antonius urbem reliquit, et sollicitatis veteranis militibus, cum exercitu parabat Romam venire, sed ab Octavio Caesare repressus est. Quum vero multa alia contra rempublicam tentaret, Cicero, qui prospiciebat, quantum periculi reipublicae ab Antonio impenderet, coacto ad tertium kal. Ian. per tribunum senatu, de republica sententiam dixit, in qua Octavii beneficia in populum romanum commorat ac laudat, vituperatque Antonium, quem hostem patriae iudicandum censet. Oratio haec partim est in genere deliberativo, quia suadet Cicero, ut Octavius aliquo magistratu ornetur, partim est in genere demonstrativo, quia Cicero eundem Octavianum laudat, et Antonium vituperat. Assensit Ciceroni senatus, et in eius sententiam senatusconsultum factum est.

ORATIONIS PARTES SUNT

Exordium, Confirmatio et Peroratio.

EXORDIUM

Exorditur Cicero a periculo reipublicae, monetque, ut quamceleriter Antonio resistatur, qui se quamprimum venturum esse in urbem minatur, num. 1. Captat benevolentiam a sua in rempublicam cura et novorum consulum concordia, a qua certa spes victoriae portenditur, num. 2.

Serius omnino, P. C., quam (1) tempus reipublicae postulabat, aliquando tamen convocati sumus: quod flagitabam equidem quotidie: quippe quum bellum nefarium contra aras et focos, contra vitam fortunasque nostras ab homine (2) profligato ac perduto non comparari, sed geri iam viderem. Exspectantur kal. (3) Ian., quas non exspectat Antonius, qui in provinciam (4) D. Bruti, summi et singularis viri, cum exercitu impetum facere conatur, ex qua se instructum et paratum ad urbem venturum esse minitatur. Quae est igitur exspectatio, aut quae vel minimi dilatio temporis? Quanquam enim (5) adsunt kalendae Ian., tamen breve tempus longum est imparatis: dies enim affert, vel hora potius, nisi provisum est, magnas saepe clades. Certus autem dies non ut (6) sacrificii, sic con-

(1) Necessitas.

(2) Antonio videlicet, qui dicitur homo profligatus, quia ita erat vitiis deditus, ut nulla ab eo spes emendationis speraretur.

(3) His Kal. novi consules Hirius et Pansa consulatum inire dehebant.

(4) Galliam citeriorem intelligit,

quam sibi decerni petierat Antonius, sed non impetravit, quia Decimo Bruto concessa fuerat; quare, ira commotus, in eam cum duabus legionibus contendit.

(5) Prope sunt.

(6) Statis enim diebus sacrificia fiebant, quae alio tempore fieri nefas erat.

sili exspectari solet. Quod si aut kalendae ian. fuis-
sent eo die, quo primum ex urbe (1) fugit Antonius,
aut hae non essent exspectatae, bellum iam nullum
haberemus. Auctoritate enim senatus, consensuque
populi romani facile hominis amentis fregissemus au-
daciam, quod confido equidem consules designatos,
simul ac magistratum inierint, esse facturos, sunt e-
nim optimo animo, summo consilio, singulari con-
cordia; mea autem festinatio non victoriae solum avida
est, sed etiam celeritatis.

Quo enim usque tantum bellum, tam crudele, tam
nefarium (2) privatis consiliis propulsabitur? cur non
quamprimum publica accedit auctoritas?

CONTENTIO

Duo contendit Cicero; primum res gestas ab Octavio cum veteranis
militibus, a Bruto contra Antonium esse publica senatus au-
ctoritate confirmandas: secundum, Antonium hostem esse iudi-
candum. Primum probat, Octavium laudando, qui proprio con-
silio, propriisque sumptibus Antonio sese opposuit, qui si Ro-
manam venisset, eam crudeliter tractasset, cum iam alia dederit
crudelitatis exempla, utique, Octavio auctoritatem defendendae
republicae esse tribuendam, num. 1: laudat legionem Martiam,
quod reliquerit Antonium, et quartam legionem, quod ad Cae-
sarem transiverit, num. 2: laudat pariter Brutum, qui promi-
serat, Galliam in populi R. potestate retenturum ab imitatione
maiorum, qui Tarquinium expulerunt, et comparans Tarqui-
niu[m] cum Antonio, Antonium Tarquinio tyrrannie superiorum
ostendit; maiusque asserit beneficium huius Bruti, quam maio-
rum, a quibus expulsus est Tarquinius, ideoque publica aucto-
ritate confirmanda quae a Bruto facta sunt, hostemque habendum

(1) Non revera fugal Antonius,
sed profectus erat ad sollicitandos
et sibi adiungendos milites veter-
anos.

(2) Omnia enim privatis Octavii
Caesaris consiliis agebantur: petit
autem Cicero, ut contra Antonium
imperatoria auctoritas ei confe-
ratur.

Antonium, non consulem, num. 3: commendat Galliam, quod
operam Bruto praesliterit pro republica, et gratias agit tribunis
plebis, qui de cogendo senatu retulerunt, transitque ad secundum,
nempe hostem iudicandum esse Antonium, non consulem, num. 4:
arguit Antonium, qui genus Octavio obiecerat, Octavium extollens
ab ipsis moribus, virtute patris, et a matre, num. 5: Antonium
vituperat a materno genere, quas habuerit uxores ostendens,
qualemque duxerit eius pater, et varia ipsius edicta reprehendit,
num. 6: ridet quasdam sententiolas Antonii, commemorat eius
edicta in Cassium, Carfulenum et Canutum, et perstringit sena-
tusconsultum, celeriter et per discussionem factum de supplica-
tione M. Lepidi, et in eodem senatusconsulto non religiosam ar-
guit provinciarum sortitionem; claudilque contentionem apostro-
phe ad Octavium, qui Antonio restitit, ipsius Antonii vilia pro-
ferens, num. 7.

C. Caesar adolescens, pene potius puer, incredibili 1
ac divina quadam mente atque virtute, tuu[n], cum ma-
xime furor arderet Antonii, quumque eius a (1) Brundusio
crudelis et (2) pestifer reditus timeretur, nec
postulantibus, nec cogitantibus, nec optantibus qui-
dem nobis (quia fieri non posse videbatur), firmis-
simum exercitum ex invicto genere veteranorum mil-
litum comparavit, patrimoniumque suum (3) effudit:
quamquam non sum usus eo verbo, quo decuit: non
enim effudit, sed in salute reipublicae collocavit. Cui
quamquam gratia referri tanta non potest, quanta de-
betur; habenda tamen tanta est, quantam maximam
animi nostri capere possunt. Quis enim est tam ignarus
rerum, tam (4) nihil de republica cogitans, qui hoc
non intelligat: si M. Antonius a Brundusio cum iis co-
piis, quas se habiturum putabat, Romam, ut minabatur,
venire potuisse, nullum genus eum crudelitatis